
PRIMA ATESTARE DOCUMENTARĂ A UNEI 
MORI DE APĂ ÎN ŢARA MOŢILOR 

Câmpeni, 1587 - ŞI EVOLUŢIA ACESTEIA ÎN TIMP. 

Dominuţ I. PĂDUREANU 

Veche aşezare românească din Transilvania, cu rădăcini istorice ce coboară în 
perioada dacică şi daco-romană1 , Câmpeni-ul apare atestat documentar (abia) în a 
doua jumătate a secolului al XVI-iea (1565)2

• 

Vechimea reală a acestui toponim nu poate fi condiţionată, în mod absolut, de 
vechimea atestării documentare (oficiale), prima devansând-o, cu certitudine, pe cea 
de-a doua! 

Atestarea oficială reprezintă, în cele din urmă, doar o secvenţă din existenţa 
aşezării, respectiv momentul în care această colectivitate rurală a intrat în sistemul 
de relaţii patrimonial-juridice, care justifica interesul cancelariei pentru această aşezare. 

De la vechile „prime" atestări - 16 martie 1598, respectiv 22 martie 1595 -, 
limita a coborât la 1565 şi, credem, că nu este exclus ca cercetările viitoare s-o 
coboare în continuare. 

Situată la 46°21' latitudine nordică şi 23°2' longitudine estică, în „inima" Munţilor 
Apuseni, într-un bazin depresionar situat puţin mai jos de confluenţa Râului (Arieş ului) 
Mic cu Râul (Arieşul) Mare (Gura Râurilor), localitatea Câmpeni are o altitudine cuprinsă 
între 550-1350 m, peste 90 % din suprafaţa sa aflându-se pe partea stângă a Râului 
(Arieşului), iar restul pe partea dreaptă. 

Mărginită de Munţii Bihorului în partea de nord-vest, Muntele Mare la nord-est, 
Munţii Trascăului de sud-est şi Munţii Metaliferi la sud-vest, „capitala" Ţării Moţilor se 
înscrie ca cea mai importantă aşezare moţească de pe cursul Râului (Arieşului). 

Aşezată într-un cadru montan pitoresc, „cum rar se vede în Europa'·, „răpitoarele 
sale privelişti" au atras de timpuriu interesul şi admiraţia călătorilor străini şi români. 

1. Vezi în acest sens: Dorin Popescu, Prelucrarea aurului în Transilvania înainte de cucerirea 
romană, în: "Materiale şi cercetări arheologice". Voi. li, Bucureşti, 1956, p. 196; Roska Marian. Erdely 
regeszeti repertoriuma (Repertoriul arheologic al Transilvaniei), Cluj, 1942, p.42; Iulian Mar\ian, 
Repertoriu arheologic pentru Ardeal, Bistriţa, 1920, p. 42;0. Tudor, Oraşe, târguri şi sate în Dacia 
Romană, Bucureşti, 1968, p. 202; Ştefan Olteanu, Valorificarea bogăfiilor miniere de către poporul 
român în epoca veche şi medie, în "Revista de istorie'', Bucureşti, Tom 34, Nr. 3, Martie 1981, p. 476; 
Repertoriu/ arheologic al judefului Alba, Alba Iulia, 1995, p. 82. 

2. Coriolan Suciu, Dic/ionar istoric al localităţilor din Transilvania, Voi. I, Bucureşti, 1965, p. 155. 
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512 Prima atestare documentară a unei mori de apă în Ţara Moţilor 

Călătorul german Rudolf Bergner - pe care l-am citat mai sus - scria, la scurt timp 
după ce a vizitat aşezarea şi zona (1884), că, acela care le-a putut cunoaşte, „îşi va 
aminti acel timp ca cel mai fericit al vieţii sale şi nu-l va uita niciodată"3 . 

Farmecul şi pitorescul aşezării este întregit, în bună măsură, de „Râul de aur" 
care o străbate. 

Arieşul, acest uriaş „pom al vieţii", cu cei 167 km lungime, se numără între 
râurile mijlocii, fiind al 15-lea în cadrul hidrografiei României. Adevărată „axă" a Ţării 
Moţilor, cu cea mai lungă vale montană din Munţii Apuseni (122 km - a doua, după 
acest criteriu, în ţară), el are un bazin cu o suprafaţă de peste 2970 km2 (din care 
peste 2000 km2 reprezintă zonă montană) şi un debit de 26 mc/s, datorat celor 58 de 
afluenţi pe care îi adună. La Câmpeni, panta talvegului ajunge la 544 m (altitudinea 
izvoarelor sale fiind de 1195 m în cazul Arieşului Mare, respectiv peste 1800 m în 
cazul Arieşului Mic), lăţimea la 20-25 m, iar adânimea medie la cca. 1 m. 

Datele meţionate (succint), la care se adaugă, organic, bogata populaţie a 
localităţii 4 şi nevoile sale cotidiene - „pâinea cea de toate zilele" -, abundenţa 
materialelor de construcţie (lemnul şi piatră) şi talentaţii constructori locali ş.a., relevă 
că atât condiţiile topogeografice şi hidrografice, cât şi cele demografice, constituie tot 
atâtea argumente care ne permit presupunerea că morile de apă la Câmpeni au 
reprezentat nu numai o necesitate ci şi o realitate timpurie. 

La scara Transilvaniei, prima atestare a unei mori de apă datează din anul 
11695 , faptul acesta neexcluzând anterioritatea fizică a acestui tip de instalaţie tehnică 
populară. 

Pentru arealul geografic general la care ne referim, respectiv pentru unul dintre 
numeroşii afluenţi ai Arieşului, prima atestare a unei mori de apă datează de la începutul 
secolului al XVI-iea. Astfel, la Abrud, în anul 1517, „o moară cu trei roţi pe apa 
Abrudului din hotarul oraşului", aparţinea patricianului sibian Oswald (o rudă a primarului 
Sibiului, Altemberger)6• Câţiva ani mai târziu (1526), un alt sibian, judele regal Marcus 
Pemfflinger vindea pentru 400 de florini de aur, casa şi moara din Abrud, orăşeanului 
local Johannes Farkas şi soţiei acestuia, Agatha7

• 

Pentru Arieş, un adevărat „ri[v]u de molae" al secolelor XVI-XX, vom cita mai 
multe atestări. 

O primă atestare, ce priveşte cursul său inferior- practic cea mai veche atestare 
a unei mori de apă pe acest Râu!-, datează din anul 1359, când o moară de pe Arieş8 , 

din apropiere de Turda, era vândută cu suma de 200 florini, suma relativ mică 
justificându-se prin aceea că era vorba de o moară mai mică, cu o capacitate de 
măcinare mai mică, aşezată pe un Râu mai mic. 

3. Apud Emilia Skreszewski, În ţara Moţilor, in: "Convorbiri literare", Bucureşti, Anul XX, Nr. 10, 1 
ianuarie 1887, p. 829. 

4. Vezi pentru aceste aspecte: Dominut Pădureanu, Consideraţii privind evoluţia demografică a 
localităţii Câmpeni între secolele XVII-XX, in: "Restituiri", Deva, 1995, p. 7·23. 

5. Documente privind istoria României. Veacul al XI, XII, XIII. C. Transilvania. I (1075-1250), 
Bucureşti, 1951, p. 4 şi 5. 

6. Pavel Binder, Abrudul medieval (1201-1720), in "Apulum", Alba Iulia, XVIII, 1980, p. 214. 
7. Ibidem. 
8. Ştefan Pascu, Voievodatul Transilvaniei. Voi. III, Cluj-Napoca, 1986, p. 101. 
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(Comparativ, documentul medieval care citează acest fapt, prezintă şi o altă 
moară, cu o singură roată, dar cu o capacitate de măcinare mai mare, aşezată pe un 

râu mai mare - Griş-, care la 1407 era evaluată la suma de 300 florini9). 
Din acelaşi secol XIV şi legat tot de cursul inferior al acestui Râu, aveam o 

nouă informaţie despre o moară de apă (1395). În acel an, vicevoievodul Transilvaniei 
dispunea efectuarea unei anchete împotriva unei persoane din Turda, reclamată de 

prepozitul din Arad şi Capitlu că, ţinându-le „2/3 dintr-o moară pe râul Arieş pro censu 
annuali feudaliter", a ruinat-o şi i-a lăsat iazurile în paragină, provocându-le astfel o 
pagubă de 200 florini. În plus - sesizau reclamanţii -, expirându-i termenul pentru 
care luase acea parte în arendă , atunci când iobagii lor s-au prezentat la moară, 

pentru reluarea în primire a acelei părţi, reclamatul i-a ameninţat cu moartea! Aceste 
fapte l-au determinat pe vicevoievod să dispună ancheta citată, respectiv luarea 
măsurilor de rigoare10

• 

Pentru cursul superior al Râului (Arieşului), pentru Câmpeni şi, implicit, pentru 
Ţara Moţilor, prima atestare a unei mori de apă datează din 21 martie 1587, ea apărând 
într-un privilegiu dat de către principele Transilvaniei, Sigismund Bathory (1581-1599). 

Privilegiul - original, pergament 400 x 570 mm, sigiliul atârnat de un şnur gri
verde-galben într-un cuib de ceară roşie, diametrul 33 mm, în câmp stema familiei 
Bathory (trei colţi de lup suprapuşi cu vârfurile spre dextra), dedesubtul unei coroane; 
legenda, în majuscule (parţial deteriorată): SIGISM BATORI VAIVODA TRANS ET 
SICVUL COM -, a fost inventariat în colecţia „Privilegii" (sub nr. 754) a arhivelor 
Braşovului, în perioada 1887-1892, de către arhivarul Friedrich Stenner. 

Aflat şi astăzi în aceleaşi arhive, privilegiul a fost (re)descoperit de către reputatul 
specialist Gemat Nussbăcher, care l-a publicat - în facsimil şi transcriere (latină) -
„pentru a putea fi valorificat de cercetători"11 • 

Privilegiul din 21 martie 1587 (Anexa nr. 1) a fost emis pentru a permite construirea 

unei mori de apă („molam frumentarium erigere, extruere et aedificare"). 
Întrucât dreptul de moară (jus molarum) constituia un prerogativ al principelui 

Transilvaniei, pentru ridicarea unei mori de apă era necesar emiterea unui document 
oficial (privilegiu), prin care acest drept era cedat unei persoane fizice sau juridice. 

În cazul nostru, acest drept a fost cedat unei persoane fizice, respectiv lui 
„Nicolai Philemon de Topanfalwa" - Nicolae Filimon din Câmpeni- pentru „meritele" 
sale îndelungate în serviciul prestat pe lângă schimbătorul de aur (auricampsor) al 
principelui. 

Această precizare relevă faptul că la Câmpeni principele avea un schimbător 
de aur, că deci, aici, la 1587, era în uz atât „schimbarea" aurului - aluvionar, în mare 

9. Ibidem, p.102. 
1 O. O. Prodan, Iobăgia în Transilvania în secolul al XVII-iea. Voi. I. Supuşii, Bucureşti, 1986, p. 263. 
11. Gemat Nussbăcher, Un privilegiu pentru ridicarea unei mori la Câmpeni în anul 1587, în 

"Apulum", Alba Iulia, XVII, MCMLXXIX, p. 296 (faximil), 297 (transcrierea latină), respectiv 296 (citatul). 
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parte, credem noi - pe bani, cât şi practicarea acestei străvechi ocupaţii, de „culegere" 
a aurului „Râului de aur" (Arieşului) 12 • Implicit, este vorba de o populaţie sedentară, 
relativ numeroasă, altfel nu s-ar justifica prezenţa unui serviciu princiar, special, în 
localitate. 

Privilegiul dat la Alba Iulia - oraş care din anul 1546 era capitala Principatului -
preciza şi locul unde anume urma a fi ridicată moara de apă: „in loco Abrwgytorka 
vocato, ubi nimirum fluvius Abrwgy in fluvium Aranyos delabitur'', („în locul numit 
Gura Abrudului, la vărsarea râului Abrud în râul Arieş") 13 . 

Râul Abrud, cu o lungime de 22 km şi un bazin de 229 km2
, îşi are obârşia în 

masivul Hărăguş (950 m). După 12 km în aval, ajunge la Abrud (600 m) unde, pe 
partea stângă, primeşte afluentul Cerniţa. În aval, la Gura Roşiei, primeşte un nou 
afluent, Valea Roşie (Foieş). Abrudul îşi continuă cursul la vale, vărsându-se în Arieş 
(538 m). Zona de vărsare este cunoscută sub denumirea de Gura Abrudului (astăzi 
denumirea statului omonim, aparţinător oraşului Câmpeni). Toponimul indică atât locul 
de vărsare a Abrudului în Arieş (unul dintre afluenţii de pe dreapta), cât şi zona de 
unde începe (geografic) depresiunea Abrudului. 

În faza actuală a cercetării documentelor medievale referitoare la Ţara Moţilor, 
nu cunoaştem dacă la 1587 sau în perioada anterioară acestui an, la Câmpeni existau 
(funcţionau) şi alte mori de apă. 

Privilegiul lasă - logic - să se înţeleagă necesitatea edificării acestei mori, 
necesitate impusă, credem noi, de nevoile cotidiene ale populaţiei locale, care crescuse 
numeric. 

Este sigur faptul că moara care urma a fi ridicată de către localnicul Nicolae 
Filimon, nu era doar pentru cerinţele familiei acestuia, oricât de numeroasă ar fi fost 
aceasta. Moara avea în vedere, cu certitudine, în primul rând nevoile moţilor din Gura 
Abrud ului şi zonele imediat apropiate. Dacă numărul şi nevoile acestora n-ar fi cerut
o, nu credem că beneficiarul privilegiului s-ar fi ostenit s-o edifice. Apoi, să nu uităm 

12. În lucrările, studiile, articolele, albumele şi documentele cu caracter istoric, geografic. cartografic, 
filologic, etnografic, economic ş.a„ Râul Ţării Moţilor apare atestat cu nu mai puţin de 43 denumiri (mai 
semnificative şi des utilizate, "lista" noastră neavând pretenţia de exhaustivitate!): Aervasser (1520), 
Anieş (I.a.), Aragas (1308), Aragnauis (1574), Aragnes (începutul sec. XVII), Araines (1564), Aramas 
(1566), Aran (1566), Aranas (1075, 1279, 1289, 1313 etc), Aranias (1262, 1362), Aranyas (1075, 
1325, 1487 etc), Aranyaas (1291) Aranijalw (1560), Aranos (1075), Aranyos (1075, 1450, 1767 etc), 
Arăniaş (I.a.), Arănieş (I.a.), Areniaş (sfârşitul sec. XVII), Arenvasch (1585), Ariaşi (1802), Ariesiu 
(1863), Arieş (1528, 1549, 1552, 1566, 1585, 1629, 1850, 1854 etc), Ariiaş (1599), Aurar (I.a.), 
Aurarius (I.a.), Aurarul (1847), Aurarus (I.a.), AVRAS (Herodot, Istorii, IV, 49 - sec.V î. Chr.), Aurata 
(1733), Aurati (1717), Auratus (1550, 1780, 1808 etc), Aureus (1075), Aurieş (I.a.), Crisola (I.a.), 
Chrysolas (1702), Chrysolor (1778), Chrysoloris (1780), Doree(1847), Guldin (I.a.), Oronos (1075), 
Oronyos(1075), Râu, Râul (denumiri utilizate în permanenţă de către moţii de pe cursul său superior), 
Zlato (I.a.). 

Indiferent de limba în care rămâne atestat, la baza tuturor formelor sale stă - direct sau indirect -
metalul galben (aurul), respectiv etimonul „aur"! (în peste 70 % din exemplele citate, el apare direct, 
uşor vizibil, iar în celelalte, în traducere). Denumirile citate (respectiv traducerea acelora la care apare 
această necesitate), au înţelesul de: (Râul) „care cară aur", „de aur", (care în) „nisipul său aduce 
aur", „bogat în aur", (care) „conţine cel mai mult aur" ş.a. 

13. Gernot Nussbăcher, op. cit. p. 297. 
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faptul că Nicolae Filimon era o persoană bine angrenată în viaţa economico-socială 
locală, un om cu stare materială foarte bună, care cunoştea foarte bine cerinţele 
locale şi care, deci, nu şi-ar fi permis să se aventureze în construirea unei mori fără 
ca aceasta să aibă finalitatea ei firească. 

Privilegiul pomeneşte două toponime, Topanfalwa şi Abrugytorka (Câmpeni, 
respectiv Gura Abrudului) şi două hidronime, Aranyos şi Abrwgy (Arieş, respectiv 
Abrud). Dintre acestea, data emiterii privilegiului constituie şi prima atestare doar 
pentru toponimul Gura Abrudului, celelalte (3) fiind atestate anterior: Câmpeni - 1565, 
Arieş-107514 , Abrud-1517. 

Privilegiul în discuţie este, totodată, primul document medieval care ne oferă 
informaţii privind organizarea politică a localităţii în secolul al XVI-iea. 

Pentru Transilvania secolelor III-XII, cât şi pentru perioada Voievodatului (1111-
1541) şi Principatului ( 1541-1765), obştea sătească rămâne o dominantă a formei de 
existenţă şi continuitate a românilor, în cadrul căreia judele era figura centrală. 

„Fiecare sat- scria în secolul al XVIII-iea Joseph Benko - are un jude propriu 
(proprius iudex) pe lângă care sunt juraţi (iurati) aleşi de obşte". 

Documentul din 21 martie 1587 menţionează prezenţa la Câmpeni a unui „jude 
cneaz" („iudici knezio"), ajutat de „juraţi" („iuratis") care- adăugăm noi - îşi desfăşurau 

activitatea potrivit „obiceiului pământului" sau „dreptului vechi românesc" (ius 
valahicum, antiqua lex). 

În acest important document, conducătorul obştii locale apare consemnat cu 
doi termeni (sinonimi): unul latin (iudex-jude) şi altul slav (cnez - care, mai apoi, a 
înlocuit mai vechiul termen, de sorginte latină). 

Pentru Câmpeni, mulţi specialişti şi mult timp, au presupus existenţa vechii 
instituţii a cnezilor, dar a lipsit atestarea documentară. Ori, privilegiul în discuţie confirmă 
aceste presupuneri, umplând un gol documentar, demonstrând astfel existenţa unei 
reale unităţi organizatorice - tipic românească - la scare întregii Transilvanii, „cazul" 
de faţă constituind o nouă verigă care se adaugă lanţului de date care confirmă această 
realitate. 

Cnezatelor de la Lupşa - anterior anului 1366 (condus de membrii familiei 
româneşti Gândea), Byzere (Bistra) -1437, Sălciua- 1473, Munchel (Muncel) -1494, 
Abrud-Sat, Cărpiniş şi Muşca-1589, voievodatului local „Terra Abruth" (Ţării Abrudului) 
condus de voievozii Matei - 1271, Iacob - 1547, li se adaugă, iată, cnezatul de la 
Câmpeni - 1587. 

Este o întregire necesară şi aşteptată, care confirmă nu numai unitatea 
organizatorică a românilor ci şi faptul că moţii şi zona lor, departe de a fi izolaţi de 
restul fraţilor lor, erau o parte vie, organică, a realităţilor transilvane ale epocii. 

La scurt timp după acest privilegiu, în anul 1595, acelaşi principe transilvan, 
Sigismund Bathory, dădea un nou privilegiu - practic un act de întărire (annuentialis}, 
de reconfirmare a unui privilegiu mai vechi, dat locuitorilor din Ţara Moţilor de către 
tatăl său, principele Cristofor Bathory (1576-1581) -, prin care locuitorii satelor româneşti 
Câmpeni, Bistra, Abrud-Sat, Cărpiniş, Bucium şi Vidra („Universos incolas inhabitatores 

14. Nicolae Drăganu, Românii în veacurile IX-XIV pe baza toponimiei şi onomasticei, Bucureşti, 
1933, p. 484. 
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possessionum nostru Topanfalva, Beozereh, Abrgyfalwa, Keorpenes, Buchin, Vidra 
in comitatu Albensi existentium") precum şi urmaşii lor, erau scutiţi de plata treizecimii 
şi a oricărei vămi pentru cerealele aduse din zona de câmpie15

• 

Acest privilegiu confirmă opiniile noastre anterioare privitoare la demografia 
locală, altfel principele Transilvaniei n-ar fi emis un astfel de act doar pentru , ,o mână" 
de locuitori. 

Date demografice imediate anului 1587 - sau 1595 - nu avem, iar cele de la 
începutul secolului al XVII-iea (1618-151 de înscrişi în Câmpeni) sunt relative şi, cert, 
mult inferioare realităţii' 6 • 

Privilegiul din anul 1595, prin facilităţile economice citate, confirmă existenţa în 
localităţile Ţării Moţilor, în primul rând în Câmpeni, a „materiei prime" (cerealelor) care 
justifică atât prezenta cât şi anterioritatea morilor de apă locale. Locuitorii celor şase 
sate moţeşti dispersate în arealul montan al zonei, logic, nu-şi puteau măcina „bucatele" 
doar la puţine mori, amplasate doar la Abrud sau Câmpeni. Unde-şi măcinau moţii 
cerealele înainte de 1595 sau 1587? 

Privilegiul din anul 1595 fiind posterior unui altuia, mai vechi - fapt atestat cu 
certitudine!-, reprezintă un argument solid în sprijinul afirmaţilor noastre anterioare. 

Credem că de facilităţile acestor documente - cu efect cumulat - a beneficiat, 
într-un anume fel şi măsură, şi moara lui Nicolae Filimon. 

Acesta, prin privilegiul din 21 martie 1587, era pus sub ocrotirea autorităţilor 
comitatului Alba, în general, a celor din Câmpeni, în special. 

În intervalul 21 martie 1587 - 16 martie 1598 (11 ani), în împrejurări necunoscute, 
privilegiul a fost pierdut!. .. Timp de aproape 300 de ani soarta acestuia este necunoscută 
şi puţin probabil că va putea fi reconstituită vreodată. El reapare, aşa cum aminteam, 
în a doua jumătate a s~colului al XIX-iea în arhivele Braşovului, loc unde se află şi în 
zilele noastre. 

Forţat de împrejurări, Nicolae Filimon se adresează principelui Transilvaniei -
acelaşi Sigismund Bathory - , cu rugămintea de ai se elibera un nou privilegiu, prin 
care săi se (re)confirme drepturile. 

Dând curs acestei cereri, la 16 martie 1698, la Alba Iulia, principele emitea un 
nou hrisov (privilegiu), prin care reînnoia actul de danie asupra caselor şi moşiilor lui 
Nicolae Filimon din Câmpeni, aşa cum le-a moştenit din strămoşi 11 (Anexa nr. 2). 

Între cele două privilegii constatăm câteva "diferenţe". 

15. Andrei Veress, Documente privitoare la istoria Ardealului, Moldovei şi Ţării Româneşti. Voi. IV. 
Acte şi scrisori (1593-1595), Bucureşti, 1932, p. 108. in anul 1856, mitropolitul Alexandru Sterca Şulutiu, 
în „Istoria Horii şi a poporului românesc din Munţii Apuseni ai Ardealului', făcând apel la „vechile 
documente" ale motilor, intre „proprietătile şi benefitiurile" de care aceştia s-au bucurat mult timp - „până 
cam după mijlocul veacului al XVIII-iea" (p. 365) -,citează (între altele): „popriele sale mori de fărină" (la 
moti, în uz, a fost şi încă este, termenul „fărină" (=făină) < lat. Iarina), „au avut scutinta de vămi la 
tricezime, la pădurile supuse vămilor şi la exportarea productelor lor, şi a aducerii bucatelor pe seama 
sa" (sublinierile sale sunt identice cu „facilitătile" cuprinse în privilegiile date motilor de Cristofor şi 
Sigismund Bathory!. .. ). Pentru luarea în discutie, vezi: Izvoarele răscoalei lui Horea. Seria B. Izvoare 
narative. Voi. li. 1786-1860, Bucureşti, 1983, p. 332-447 (pentru citate, p. 364). 

16. Dominut Pădureanu, op. cit., p. 8. 
17. Andrei Veress, op. cit. Voi. V. Acte şi scrisori (1596-1599), Bucureşti, 1932, p. 154-155. 
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Dacă primul privilegiu (1587) se referea strict la o moară, cel de-al doilea (1598) 
are ca obiect al daniei casele şi moşiile patentului, cu precizarea precum le-a moştenit 
din strămoşi! 

lată deci (din nou) anteriorităţi certificate documentar, "strămoşii" acestuia din 
localitate coborând, ca timp, sub limita primului privilegiu, chiar sub limita atestării 
localităţii (1598-1565=33 ani. .. ). 

În al doilea rând, din "Nicolai" (la 1587), acum apare "Miklos"(1598) - un mic 
"artificiu" al scribilor cancelariei principelui, în ambele cazuri numele real, românesc, 
fiind Nicolae. 

În fine, în al treilea rând, dacă în primul privilegiu, numele său apare simplu 
"Nicolai Philemon de Topanfalwa", în cel de-al doilea - noutate! - apare "nobilis 
Philemonis Miklos de Topanfalwa"! 

Noul titlu ne face să ne întrebăm când anume a fost ridicat la rangul de nobil? 
Probabil, credem noi, în intervalul 1587-1598. Nefiind o certitudine, rămâne ca cercetări 
viitoare să descopere noi informaţii, eventual chiar actul de înnobilare, cu toate detaliile 
care se impun. 

Moara de la Gura Abrud ului nu s-a aflat prea mult timp în proprietatea familiei 
Filimon. 

În împrejurări deocamdată incerte, dar sigur înainte de anul 1673, moara ajunge 
în proprietatea lui Todor Pavel. Academicianul David Prodan face precizarea că aceasta 
a fost "mai de mult a lui Filimon Niculae". 

La 1673, moara ajunge pe mâinile unui nou proprietar - o femeie - Dafina Sandor. 
Aceasta declara autorităţilor că "o stăpâneşte bono jure, promiţând să prezinte şi 
carte"18

• 

Deşi trecută în mai puţin de un secol (cca 86 de ani) prin mâinile a trei proprietari 
cunoscuţi oficial, documentele care atestă aceste schimbări de proprietar, nu dau 
informaţii şi date absolut necesare pentru aprecierea unei astfel de instalaţii tehnice: 
clădirea (separată sau comună cu casa proprietarului); anexele; caracteristicile tehnice 
de bază (tipul de roată; numărul de pietre; capacitatea de măcinare pe oră/zi ş.a.); 
valoarea estimată a acesteia; aria geografică a beneficiarilor ei şi modul de lucru cu 
aceştia (contravaloarea în natură/bani a serviciului prestat). 

Lipsind datele necesare, putem face, totuşi, unele presupuneri. 
Având în vedere starea materială a primului proprietar al morii, reliefată de 

privilegiile din anii 1587 şi 1598, credem că această moară a fost ridicată în stilul 
arhitectonic local (moţesc), folosindu-se materialele de construcţie locale (lemn, piatră), 
serviciile talentaţilor meşteri din zonă; era o o moară mai mare şi bine dotată; era, cel 
puţin la 1587, una dintre cele mai mari şi mai scumpe mori din Câmpeni; de "serviciile" 
ei au beneficiat locuitorii din Câmpeni (Gura Abrudului) şi zonele adiacente (Gura 
Bistrii, Bistra, Cărpiniş ş.a.). 

18. D. Prodan, Op. cit., p. 263. În anul 1619 - potrivit informatiilor publicate de către Pavel Binder 
-, unul dintre orăşenii Abrudului, Martin Vajda, „poseda toate morile situate în jos şi în sus de Cărpiniş" 
(Op. cit., p. 218). Să fie oare vorba şi de moara familiei Filimon, situată şi ea" în jos („.) de Cărpiniş"? 

Este greu de crezut că in scurtul răstimp scurs (doar 32 de ani! - 1587-1619), moara a trecut din 
proprietatea familiei Filimon in cea a numitului Martin Vajda! Nici un alt izvor nu sustine un atare fapt, 
iar citatul legat de „proprietăţile" orăşeanului din Abrud este ehivoc, nenominalizând nici o moară„. 
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Timp de mai bine de un secol - între anii 1673-1774- moara de la Gura Abrudului 
nu mai apare menţionată de către documentele medievale, această "tăcere" nefiind o 
dovadă că ea ar fi dispărut sau că şi-ar fi încetat activitatea! 

Că moara şi-a continuat existenţa firească, în linişte, o demonstrează 
documentele secolului al XVIII-iea. 

La 187 de ani de la construire (1587) - respectiv după 101 ani de "tăcere" 
documentară - "moara lui Nicolae Filimon" (re)apare consemnată în "Conscripţia morilor'', 
întocmită în mai 177 4 de către Oficiul superior al minelor din Zlatna, din ordinul 
Tezaurariatului. 

Întocmită pe baza cercetărilor la faţa locului (occulati), dar şi pe baza unor 
declaraţii făcute sub prestare de jurământ, conscripţia relevă că din totalul de 102 
mori conscrise, Câmpeniul avea nu mai puţin de 21 de mori de apă19 (20, 58%!). 
Numărul mare de mori de apă are ca explicaţie, între altele, creşterea demografică 
locală, dispersia spaţială a satelor şi crângurilor care beneficiau de serviciile acestora, 
creşterea consumului de cereale măcinate - pentru nevoile umane ("fărina" pentru 
"pită"), dar şi pentru nevoile impuse de creşterea animalelor (mălai, tărâţe) etc. 

Datele demografice oficiale - pentru perioada la care ne referim - sunt rare şi 
puţine, dar "păcatul" lor mare nu este acesta, ci faptul că sunt doar parţial reale şi, prin 
urmare, au o relevanţă relativă! 

În urbariul din anul 1673, în dreptul satului Câmpeni apar înscrişi 64 iobagi, 81 
fii, 5 văduve, 1 bătrân căzut, 2 neputincioşi, 3 pescari şi 5 fugiţi20 • Totalul de 161 de 
locuitori, raportat la urbariul din anul 1652, denotă un spor natural - pentru cei 55 de ani 
scurşi - de doar 1 O locuitori! ... 

În anul 1731 Câmpeniul număra 2150 locuitori, la 1760-1762, 2719 locuitori, iar 
la 1782, 6340 locuitori21

• 

Şi în cazul localităţii Câmpeni - fapt valabil pentru toate satele Ţării Moţilor! -
datele oficiale sunt inexacte! Aceste „inexactităţi", potrivit opiniei academicianului 
David Prodan, „nu le putem presupune în plus, ci numai în minus"22 ! 

Ştefan Meteş,cel care a surprins cel mai bine aceste stări de lucruri.scria: 
„Conscrierea în orice domeniu se făcea urmarea un scop însă cei de jos n-au văzut
o cu ochi buni niciodată, fiindcă din experienţă ştiau că-i urmează într-o formă sau 
alta, nouă şi mai grele sarcini. De aici groaza de conscripţii a românilor, de care se 
ferea ca de foc, căutînd cu orice prilej de acest fel să-şi reducă numărul şi mai săraci 
de cum au fost în realitate (s. n. P. D.) şi după împrejurări vedem, că în aceeaşi 
localitate deodată numărul românilor a crescut în mod neobişnuit, iar în alta a scăzut.ca 
să urce apoi surprinzător la o nouă conscriere"23 • 

19. Ileana Bozac, Morile din domeniul de sus al Zlatnei în anul 1774, în „Anuarul Institutului de 
Istorie din Ciuf', Cluj, 1965, p. 330 şi 335. 

20. Dominuţ Pădureanu, Op. cit„ p. 8. 
21. Ibidem, p. 9, 11 şi 12. 
22. D Prodan, Op. cit., p. 55. 
23. Ştefan Meteş, Contributii la studiul populaţiei din Transilvania în trecut. I. Populaţia din jud. 

Cojocna. Dobâca şi Turda în secolul al XVIII-iea, Bucureşti, 1941, p. 2. 
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„Conscripţia morilor" din mai 177 4, atunci când prezintă situaţia morilor de apă 
din Câmpeni, la nr. crt. 2 (re) atestă „moara lui Nicolae Filimon"24 (Anexa nr. 3). 

„Mola farinaceea" îşi păstra vechiul amplasament, localizarea înlăturând orice 
echivoc: „existit in loco vulgo Abrud Torka, Valachico idiomate Gura Abrudului"! 
„Noutatea" - de altfel, din acest punct de vedere, singura diferenţă faţă de privilegiul 
din anul 1587 - consta în faptul că vechiul „Abrwgytorka", apare acum despărţit, 
respectiv „Abrud, Torka" (rom. Abrud+ magh. Torka < torka=gura), însoţit de precizarea 
„Valachico, idiomate Gura Abrudului", deci faptul că românii numesc locul „ Gura 
Abrudului" (Gura< lat. gulla=gura +Abrud). 

Preluând toponimul de la români, maghiarii i-au modificat forma potrivit cerinţelor 
fonetice ale limbii lor. 

Proprietar al morii la 177 4 (al patrulea cunoscut nominal) era nobilul român„ 
Alexandri Kendi"- Alexandru Cândea25 - din Câmpeni, cel care în prima jumătate a 
lunii decembrie 1784, „a petrecut opt zile lângă Horea, servindu-i pentru scris"26 • 

Moara avea o singură roată, iar piatra era veche. De funcţionat nu prea funcţiona, 
din cauză că-i lipsea mult timp debitul de apă necesar, acesta fiind afectat de faptul 
că puţin mai în amonte era amplasat un şteamp aurifer care, prin funcţionare, perturba 
bunul mers al morii. 

Deşi citată în conscripţie la numărul curent 2 (datorită vechimii, faimei sau 
întâmplării?), valoric era a patra moară din Cîmpeni, fiind estimată la o valoare destul 
de ridicată, respectiv la 280 florini renani27

. 

La distanţă de aproape o jumătate de secol (46 de ani) cu prilejul conscripţiei 
urbariale din anul 1820 - aşa numitul recensământ Cziraky, care pentru Câmpeni a 
fost efectuat la 4 mai - localnicii declarau recenzorilor că "mori de măcinat avem 
destu le"28 • 

Nici cu acest prilej şi nici mai apoi, moara de la Gura Abrudului - pe care noi o 
numim "a lui Nicolae Filimon" - nu mai apare consemnată documentar!. .. 

24. Ileana Bozac, Op. cit., p. 338. 
25. Numele românesc Gândea este foarte vechi şi foarte popular în zonă: cnezatul din Lupşa, încă 

înainte de 1366, era condus de membrii familiei Gândea; într-un document din 24 noiembrie 1487 -
redat circuitului ştiinţific de către I. Minea (Din istoria unui cnezat ardelean, în „Cercetări istorice. 
Revista de istorie românească", Anul X-XII (1934-1936), Nr. 1, laşi, 1936, p. 3-61 -, apare consemnat 
un „Kende" (p. 33). corespondentul românescului „Gândea" (p. 51 ); în comuna Avram Iancu (AB), un 
sat (crâng) astăzi ca şi ieri, poartă numele de „Gândeşti" (de la numele de familie - „vătraş" - Gândea 
+ suf.-eşti). 

Pentru aceste probleme, mai pot fi consultate: Lucia Apolzan, Sate-crânguri din Munţii Apuseni, 
Craiova, 1944, p. 7; Ştefan Pascu, op. cit., p. 232 (nota 5); Ioan Pătruţ, Onomastica românească, 
Bucureşti, 1980, p. 77 (notele 2 şi 3). 

26. David Prodan, Supplex Libellus Valachorum, Bucureşti, 1984, p. 254. Idem, Răscoala lui 
Horea, Bucureşti, 1979, p. 101 şi 453-454. 

27. Pentru comparaţie, iată câteva preţuri (1770, Abrud): o mierţă de grâu= 42 creiţari, o mierţă de 
cucuruz= 30 creiţari, o vadră de vin= 1,30 florini, o oaie cu miel= 1,42 florini, un bou= 12,25 florini, o 
vacă = 6,40 florini, un stup = 2 florini, un car cu fân = 4,05 florini (CI. D. Prodan, op. cit., p. 537). 

28. Ştefan Meteş , Viaţa agrară, economică a românilor din Ardeal şi Ungaria, Voi. I, Bucureşti, 
1921,p.47. 

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



520 Prima atestare documentară a unei mori de apă în Ţara Moţilor 

* 

* * 
Motivele pentru care ne-am oprit şi stăruit asupra acestei mori de apă, sunt 

multiple şi complementare: este vorba - în actualul stadiu al cercetărilor - de prima 
moară atestată documentar la Câmpeni, aceasta fiind, totodată, şi prima moară atestată 
pe cursul superior al Râului (Arieşului); este cea mai longevivă moară locală, fiind 
atestată oficial pe parcursul a nu mai puţin de trei secole (XVI-XVIII, respectiv 1587-
1774); între proprietarii săi (nominali, oficial cunoscuţi) doi au fost nobili locali; anul 
1587, anul de început al acestei mori constituie prima atestare oficială a toponimului 
Gura Abrudului; în fine, dar nu în ultimul rând ca importanţă, documentul de bază 
legat de destinul ei (privilegiul din anul 1587) marchează prima atestare a unui "iudici 
kenezio" şi "iuratis" la Câmpeni, în "inima" Ţării Moţilor! 

Acesta este destinul deosebit al acestei mori: în plan fizic a adus servicii fireşti 
localnicilor care au apelat la ea, iar în plan documentar, a adus servicii nepreţuite 
istoriei acestui tip de instalaţie tehnică locală, istoriei localităţii Câmpeni şi Ţării Moţilor, 
la modul general! 
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ANEXA 

1587 martie 21, Alba Iulia- Sigismund Bathori, principele Transilvaniei, acorda 
lui Nicolae Philemon din Câmpeni dreptul de a ridica o moară în teritoriul comunei 
Câmpeni, poruncind autorităţilor locale să-l apere în exerciţiul dreptului său. 

Nos Sigismundus Bathori de Somlio,waivoda Transsylvaniae et Siculorum 
comes,etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus 
expedit universis, quod nos, cum ad nonnullorum dominorum consiliariorum 
nostro rum, nobis propterea tactam intercessionem turn vero attentis et consideratis 
fidelitate et fidelibus obsequiis providi et circumspecti Nicolai Philemon de 
Topanfalwa, quae ipse nobis penes auricampsorem nostrum, in cambiendo auro, 
aliisque rebus fidei suae commissis, exhibuit et impendit, ac in futurum etiam 
exhibiturus et impensurus est, eidem igitur Nicolao Philemon, id gratiose annuendum 
duximus et concedendum ut ipse in parte inferiori eiusdem possessionis 
Topanfalwa, in loco Abrwqytorka vocato, ubi nimirum fluvius Aranyas delabitur, in 
comitatu Albensi Transsylvaniae existenti, molam frumentarium erigere, extruere 
et aedificare, atque tam ipse, quam haeredes ipsius utriusque sexus universae, 
perpetuo legitimos et solitos eiusdem fructus, proventus et emolumenta percipere 
possint et valeant, salus taman iure aliena, imo annuimus et concedimus praesen
tium per vogorem.Quocirca vobis magnificis, egregiis, nobilibus, comitibus, 
vicecomitibus, iudicibus, ac universitati nobilium comitatus Albensis, capitaneis, 
praefectis, provisoribus, ac officialibus quorumvis locorum, signanter dictae pos
sessionis et pertinentiarum Topanfalwa, item circumspectis providisque, iudici 
kenezio, iuratis, ac universis incolis eiusdem possessionis Topanfalwa, modernis 
et futuris, cunctis etiam aliis, quorum interest vei intererit, praesentes nostras 
visuris, ha rum serie committimus et mandamus firmiter, ut vos quoque annotatum 
Nicolae Philemon, haeredesque et posteritates suas utriusque sexus universas, 
in hac gratiosa annuentia, indulgentia, atque conccesione nostra conservare, imo 
etiam in aedificatione, erectione, et extructione dicta molae, nec non fructum et 
proventuum eiusdem legitimorum et solitorum perceptione et percipi factione con
tra quoslibet illegitimus turbatores, actores, et oppugnatores, tueri, defendere, et 
protegere modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus 
perlectis exhibenti restitutis. ln cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam, 
praesentes litera nostras, pendentis et authentici sigilii nostri munimine roboratas, 
annotato Nicolao Philemon, ipsiusque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus, 
clementer dandas duximus et concedendas. Datum in civitate nostra Alba Iulia, 
vigesima prima die mensis Martii, anno domini millesimo quingentesimo octuagesimo 
septimo. 

Sigismund Barhori de Somlio etc Wolffgang Kowachoczy Cancellarius 

(Apud Gernot Nussbăcher, Un privilegiu pentru ridicarea unei mori la Câmpeni, 
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în anul 1587, in:„Apvlvm", Alba Iulia, XVII, MCMLXXIX, p.297). 
(Or. Andrei Veress, Documente privitoare la istoria Ardealului, Moldovei şi Ţării Româneşti. 

Voi. V. Acte şi scrisori (1596-1599), Bucureşti, 1932, p. 154-155). 

li 

Alba Iulia, 16 Martie 1598 

Principele Sigismund Bathory către Nicolae Filimon. 
Pierzându-se vechiul hristov, îi reînnoieşte actul de danie asupra caselor şi 

moşiilor sale din Câmpeni (Topanfalva) precum le-a moştenit din strămoşi. 

Non Sigismund etc. Memoriae commendamus ... quod nas cum ad 
nonnulorum fidelium nostrorum humilliman intercessionem Serenitati nostrae 
propterea, tactam, turn vero attentis et consideratis fidelitate et fidelibus servitiis 
nobilis Philemonis Miklos de Topanfalwa, que ipse nobis et huic regno pro locorum 
et temporum varietate exhibuit et impendit, ac in futurum quoque et impensurus 
est, totales et integras domos ac haereditates, tam emptitias, quam aviticas in 
possessione Topanfalwa, ac comitalu Albensi Transilvaniae existentes habitas, 
in quarum scilicet quieto et pacifico dominio usque continuo maiores et progenitores 
ipsius praestitisse, ac ipse quoque a tempore adeptionis et consequutionis 
earundem ad praesens perstitere, litteris solummodo et litteralibus instrumentis 
superinde necessaris et sufficientibus destitutus esse perhibetur: Totum item et 
omne lus Regium, si quod in dictis domibus, haereditatibusque suis qualitercunque 
existerent, aut eaedem et idem nostram ex quibuscunque causis, viis, modis et 
rationibus concernerent collationem, simul cunctis suis utilitatibus ... memorato 
Philemoni Miklos, ipsiusque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis 
novae nostrae donationis titulo elementar dandas, donandas et conferendas 
duximus, prout damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrecocabiliter ten
endas, possidendas, pariter et habendas, salvo iure aliena, harum nostrarum vig
ore et testimonio litterarum mediante. Quas nas in formam privilegii nostri redigi 
faciemus, dum nobis in specie fuerint reportatae. 

Datum in civitate nostra Alba Iulia, 16 mensis Martii. Anna Domini 1598. 

Sigismund Bathory 
Stephanus Josica cancellarius. 
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III 

„2da. Mola farinaceea existit in loco vulgo Abrud Torka, Valachico idiomate 
Gura Abrudului, nobilis Alexandri Kendi de Topanfalva, quae unius duntaxat rotae 
ac lapides est, erecta ad rippam fluvij ex oppido Abrudbanya decurrentis et in 
fluvium Aranyas paulo inferius intrantis, satis antiqua, trabibusque pineareis, 
utcumque putrefactis, et antiquitate temporum atritis, sub tecto fumoso scanduliceo, 
qvae molarem lapidem volvere deberet, derivatur ad stompas vertendas, et sic 
mola stans, non nisi 7 cubulos annuantim deductis expensis, in reparationem molae 
alvei, et aggerum impendi solitis titulo proventura infert. Haec mola cum alveo, ad 
ingentem distantiam excurrente, aestimata est ad Rfl. 280. Haec mola iure donationis 
possidetur super qva etiam statutionem vidimus." 

(Apud Ileana Bozac, Morile din domeniul de sus al Zlatnei în anul 1774, în: „ANUARUL 
INSTITUTULUI DE ISTORIE DIN CLUJ", Cluj VIII. 1965, p. 338). 
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LA PREMIERE A TTENTATION DOCUMENTA/RE D'UNE MOLE D'EAU DANS 
LE PA YS DE MONTAGNARDS CÂMPENI, 1587 ET SON EVOLUTION 

Resumme 

Cel etude presante la preoccupation pour la premiere attestation documentaire a la 
Câmpeni, sur Ies cours superieur de la riviere Arieş, l'attestation qui date de 21 mars 1587 el qui 
a parru dans un privilege accorde par le Prince de Transylvanie, -Sigismund Bathory (1581-
1599). C'est une mole avec la plus longevite, sur le parcours de trois siecles (XVI-XVIII). Parmi 
ses proprietaires Ies deux ont ele des nobles de ces lieux. 

Sur le plan phisique, la mole a apporte dans nombreux services aux habitants de ces lieux, 
et sur le plan documentaire a apporte des importantes services a l'histoire de ce type d'instalation 
technique et a l'histoire de la localite Câmpeni et en generalement au Pays de Montagnards. 
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